Mas, localizamos uma referência posterior e indireta a elas: trata-se, justamente, 

da escritura de doação de 129 hectares de Augusto Ruschi e sua esposa, Maria Claide 

Campos Ruschi, para a SAMN – um “terreno em florestas e pedreiras” – avaliado, em 

1972, em Cr$ 1.500,00 (mil e quinhentos cruzeiros). Por esse documento cartorial 

ficamos sabendo que: 

[...] pelos outorgantes doadores foi-me dito que [...] havido mencionados bens de Napoleão 

Fontenelo [sic] da Silveira, sua mulher e outros, por escritura pública de compra e venda

[...]

dos Santos Neves, o naturalista falava em “compra” daquelas terras! 

Ainda segundo esse ofício, a área teria sido medida em 1953 pelo agrimensor 

Darly Nerty Vervloet – prefeito de Santa Teresa na época do “caso Ruschi” – e, na 

sequencia, adquirida pela SAMN pelo valor de Cr$ 12.753,20 (doze mil, setecentos e 

cinquenta e três cruzeiros e vinte centavos), pagos na Recebedoria Geral do Estado, da 

Secretaria da Fazenda, por meio dos talões de cheque nº 26, de 13-2-1954, e nº 120, de 

03-5-1954, conforme constaria no Processo SATC 54/1232, aberto em 03-05-1954. 

Esse processo teria sido despachado para o Cartório dos Feitos da Fazenda, a fim de que

[...]

reconhecido, aliás, não apenas pelos confrontantes, mas também por órgãos do próprio 

Estado brasileiro: 

A Suplicante [SAMN], cuja existência legal se prova por via do registro de seu estatuto em 

anexo, se encontra desde o longínquo ano de 1939 na posse mansa, pacífica e incontestada 

de uma área de terreno medindo 279 (duzentos e setenta e nove) hectares [...]. Vem a 

49 Relatório ao chefe do DTC, de 04 de fevereiro de 1977. Arquivo SNI, AC ACE 106 567/77, CNF 2/5, 
p. 158. 
50 Convite a A. Ruschi, assinado por Eurico Rangel e Nilo A.